## Quod autē in

genealogia domie nostre vbi  
plene describitur. z bonū z ma  
li in serie narrant̄ nō caret ratione. Quod  
autē a bonis orta fuit triplex est ratō. vna  
vt antiquitas nobilitatis ipsam nobilita  
tem extolleret. Alia autem vt sanctitas ip  
sam vndiq̄z circumdaret. Tercia vt hu mi  
litas laudabilior appareret. Quod autem  
antiquitas nobilitatem extollat patet. q̄a  
non potest arbor bona malos fructus fa  
cere. Et iterum. Unaqueqz arbor ex fru  
ctu cognoscitur. et qd̄ natura tale magis  
tale z magis ad virtutes p̄ficatur. quia ad  
ip̄as ex nature origine inclināt. Virtutes em̄  
partū innate sunt nobis. p̄fecte aut̄ p̄ con  
suetudinē. Unde Job. ab infantia mecum  
creuit miseratō. z ab vtero egressa ē mecum  
sicut em̄ diuturnitas nō minuit pct̄m sed  
auget. z tanto igitur maiora sunt peccata  
quāto diutius infeliciozē aiaz detinet̄ alli  
gatā. Et sicut adulterine plātationes non  
dant radices altas sapie. ita ec̄uerso pul  
cra ē casta generatō cū claritate i moilib⁹  
suis. cū em̄ ē mēoria illius. quia z apud de  
um nota est z apud hoīes. Et sicut ab ini  
quis oēs filij qui nascunt̄ testes nequitię  
sunt aduersus patētes i interrogatōe sua.  
ita generatō rectorū benedicetur. z iusticia  
eius manet in seculū seculi. z gloria z diui  
nie i domo ei⁹. Et sic beatissima virgo orta

est et bonis et magnis. ut antiquitas nobilitate extolleret. Secunda causa fuit ut scitas eam undique circumdaret. retro per nobilitatem. ante per utilitatem. supra per dignitatem. infra per potestatem. a dextris per virtutum summam. a sinistris per peccati immunitatem. Tercia causa fuit ut humilitas laudabilior appareret. Quia ut dicit Bernardus. In alto positus non alta sapere sed humiliter sentire nihil deo carius. sed nihil apud homines rarius inuenitur. His igitur tribus de causis nata est de bonis. Triplici etiam ratione orta est de malis. Primo ut comparatio alterius extremorum extolleret iuxta illud. Sicut lilius inter spinas etc. et illud. Sicut spina rosam genuit. iudea manna. Secunda causa ut sapientia dei misericordior appareret. est enim exitus quo de bono bonum. et exitus est quo de malo malum. De primo. vidit deus que fecerat. et erant valde bona. De secundo. Vis peccati inuitum superbia etc. Tercio exitus est ut de bono malum. ut de muliere inuitum peccati. Quarto exitus est ut de malo bonum. et hoc solius dei est proprium. cui sapientia vincit maliciam. attingens a fine usque ad finem. Tercia causa ut confidentiam peccatoribus augumentaret. per hoc quod mediatrice eorum eadem propinquitate utriusque extremitatem coniungeret ut sicut mater esset et filia dei. sic esset mater soror et filia dei. et sic a natura inclinaretur ad miserendum peccatori. propter hoc signatur per arcum positum in nubibus celi in signum federis inter celum et terram. non enim potuit deus cum peccatoribus efficacius stabilire pacem quam quod filiam peccatorum suo filio accepit uxorem sponsam et matrem. nec aliquis fidelius inter deum et hominem pacem fecit quam que mater utriusque fuit. Ex predictis igitur relinquitur quod Ioseph et beatissima virgo maria de domo David intitulantur esse.

## De hoc queritur

de nobilitate virginis. queritur utrum matrem dei congruat nobile esse secundum carnem. Et videtur quod non. per illud ad 1. Cor. 1. Non multi sapientes secundum carnem. non multi potentes. non multi nobiles etc. Sed beatissimam virginem maxime elegit et precelegit. igitur debuit esse ignobilis. Item glo. super illud. Venit enim humilis deus querens humiles non altos. Item ibidem. Non elegit reges vel senatores vel oratores. sed plebeios. pauperes. indoctos. piscatores. igitur cum beatissima virgo per omnes istas sit electa. per omnibus de-

bit esse ignobilis et pauperula et plebeia. Item maior videtur humiliatio ex parte dei de ignobili quam de nobili incarnari. Ad si concedatur. Contra. Quanto plus est aliquid elevatum sursum tanto plus potest deprimi in deorsum. quanto enim motus altior tanto vallius profundior igitur quanto aliquid magis elevatum est sursum per nobilitatem et dignitatem tanto magis potest descendere per humilitatem. Sed beatissima virgo fuit profundissime humilitatis. igitur debuit esse supreme dignitatis et nobilitatis. Unde Aug. Ipsi qui fuerunt super omnes choros angelorum exaltata nisi fuisset super omnes homines humiliata. Item Bern. In alto positus non alta sapere ut s. Sed beatissima virgo fuit deo carissima ideo debuit esse alta et non sapere alta. sed humiliter sentire. Item Bern. Quis non feret tolerabilis superbia in diuite quam in paupere. sed humilitas est nobilior in diuite quam in paupere. sed humilitas in beatissima virgine fuit laudabilissima. igitur humilitas est nobilior in diuite quam in paupere. igitur fuit in nobili et diuite. Item hiero. dicit. quod seruitia minus sunt grata quanto magis sunt debita. Sed seruitia magis sunt debita in servis quam in ingenuis. igitur minus sunt grata in his quam in istis. et plus quam in ingenuis. sed seruitia beatissime virginis que erat maxime seruitutis. ut celsus solutus et professio. et filia erat deo gratissima igitur erat in persona nobilissima. Et his videtur quod congruit quod beatissima virgo fuerit nobilissima. Ad autem sic fuerit manifestum est. nobilitas rei consistit et consideratur in tribus. in causa. substantia. et efficientia. In causa si a nobili origine principium ducat. in substantia si nobile substantia et proprietate in se possideat. in efficientia si nobiles effectus de se producat. Beatissima igitur virgo fuit nobilissima. ut pote filia principis. in quo sibi deus populum elegit peculiare. et distinguit ab alijs abraham scilicet a quo ipsa quadragesima et vna descendit generatione. In substantia quod et nature perfectionem et gratie plenitudinem in se habuit. In efficientia quia ipsum deum de se generavit. igitur beatissima virgo in omnibus in quibus nobilitas consideratur in summo nobilis inuenitur. Iuxta hoc queritur. in quo consistat nobilitas secundum carnem quod dicitur quod nobilitas nihil aliud sit nisi inueterate diuitie. igitur videtur quod in diuitijs secundum hoc autem beatissima virgo non fuisset nobilis. quod pauperula fuit a pauperibus generata. Videtur etiam quod ista nobilitas non sit

a rebus. Sicut autem ait Ambrosius. quod neque  
a corpore nobilitas. neque a nobilitate completio  
omnis corporis inueniuntur autem reges et prin-  
cipes qui nobiles dicuntur. et sunt secundum car-  
ne completionem exites melancholici et flegma-  
tici. et e converso rustici sanguinei et colerici.  
igitur nobilitas non trahitur a corpore. Item videtur  
quod nec ab anima. Hic enim non sunt ex traduce  
igitur anima filii nihil nobilitatis a patre habent  
vel ab anima patris. Item Seneca dicit. quod non  
facit nobilitatem atrium plenum fumosis ima-  
gibus. et quod anima nos est nostrum non est.  
non enim vixerunt ad nostram gloriam. et vult pro-  
bare sicut omnes qui loquuntur in hac materia  
quod tamen nobilis est ille quem nobilitat sua vir-  
tus. nobilitas est sola animi que moribus  
animi ornat. Et sic videtur quod nobilitas secundum  
carnem nihil est.

De hoc dicimus quod beata virgo secundum  
omnem dignitatis et perfectiois et no-  
bilitatis modum esse debuit. et fuit  
nobilissima et dignissima in summo. No-  
tandum igitur quod sicut in opposito tactum est  
nobilitas genealogie completa consistit in  
tribus. in conditionis libertate. in officij  
dignitate. in vite sanctitate. Libertas con-  
ditionis in tribus consideratur. scilicet in cau-  
sa. in substantia. in efficientia. Libertate que  
in causa siue origine beatissima virgo fuit  
liberrima. utpote principis filia. cui dixit  
Deus. In ysaac vocabitur tibi semen. Ysaac  
autem non est filius ancille sed libere. Item ad  
patrem. princeps dei es inter nos. Item ad fi-  
liam. quod pulchri gressus tui ut in calciamenis fi-  
lia principis. opera tua in sanctorum exemplis que  
imitaris et omnes excellis. et sic fuit liberrima  
in causa. In substantia quam facit liberam immu-  
tas a peccato et gratie plenitudo. Fuit etiam li-  
berrima. **U.** Ave gratia plena. Qui enim  
facit peccatum ieruus est peccati. ita e converso  
ubi spiritus domini ibi libertas. Ipsa igitur beata  
virgo semel abrahe est. peccato non servavit  
unquam implens illud apostolici. Sic incipite sic  
loquimini. sic facite tanquam incipientes iudi-  
cari per legem perfecte libertatis. Et sic liberrima  
fuit in substantia que nunquam fecit peccatum et gra-  
tie plena. Fuit etiam liberrima in efficientia  
passiva et activa. servus enim dicitur. Si filius vos  
liberaverit vere liberi eritis. Et secundum glo-  
beravit ponit per liberavit. Si igitur servus  
est servus filii libertatem. multo magis mater fi-  
lij liberrima fuit. Item si veritas illos libe-  
rat quos illuminat. potius illam liberavit quam

eum generavit. Item in efficientia activa li-  
berrima fuit. ipsa est enim per quam omnis crea-  
tura a servitute corruptionis liberata est in  
libertatem gratie filiorum dei. ubi cessat omnis  
platio. ubi servus liber est a domino suo. Si-  
cut autem orta est a nobilissimis. sic a dignis-  
simis traducta. fuit igitur nobilissima fuit in  
causa substantia et efficientia. In causa triplex est di-  
gnitas a quibus est originata. regalis. sa-  
cerdotalis. prophetalis. Prima corporalis. se-  
cunda spiritualis. tertia celestis. quod futura predi-  
cere donum est dei. Orta est de stirpe regali  
ut in dauid et alijs. Patriarchali ut in abra-  
ham et alijs. Propheta ut in nathan. et sic fuit  
dignissima in causa. Similiter etiam in substantia enim  
habuit istam triplicem dignitatem in substantia sua et  
persona. Fuit enim regina que assistit a dextris  
eius in vestitu deaurato. Fuit et sacerdos  
iusticie. qui proprio filio non peperit. sed sta-  
bat iuxta crucem Iesu ut dicit Ambrosius.  
non ut scilicet filij mortem aspiceret. non ut dolo-  
rem filij consideraret. sed ut salutem huma-  
ni generis expectaret. Fuit etiam prophetissa  
sapientie. Accessit inquit ad prophetissam et  
Et sic fuit dignissima in substantia. Fuit  
etiam dignissima in efficientia. ipsa enim tri-  
plicem dignitatem originaliter transmi-  
sit in filium principaliter. specialiter in nos.  
post hoc generaliter filium genuit. qui rex  
et sacerdos et propheta fuit. Rex qui in vesti-  
mento et femore scriptum habet. Rex regum  
dominantium. de quo solo sapientes re-  
ges quesierunt dicentes. Ubi est qui natus  
est rex iudeorum. Sacerdos qui est sacerdos  
iusticie que est secundum ordinem melchisedech. que  
proprio sanguine introiit semel in sanctam eter-  
na redemptioe inuenta. **Hebr.** Ipse pro-  
pheta potes fuit in opere et sermone. **Luce.** Ista tri-  
plicem dignitatem beata virgo in nos transmi-  
sit. que nos deo fecit regnum et sacerdotium  
immo regale sacerdotium et sacerdotale re-  
gnum. de quo dicitur **Luce.** Regnabit in do-  
mo Jacob etc. Sic igitur patet quomodo  
nobilissime genealogie beata virgo fuit. Quod  
autem querit. quid fuerit ista nobilitas secundum  
carnem. Respondemus quod nobilitas secundum car-  
nem est transductio carnalis originis a paren-  
tibus secundum scilicet in divitijs vel potentia vel domino  
constitutus. ex quibus quantum ex parte nature est  
causatur in filiis similitudo completionis et con-  
formitas morum et imitatio operum. homo  
enim pauper et ignobilis si in divitijs incipit  
affluere. incipit delicijs magis vacare. cibus

delicioribus se nutrire. et sic completio-  
 ne nobilitate exercitijs honestioribus se oc-  
 cupare. Damna sua minus curare. lucris  
 minus inhiare. alienum dominum minus ti-  
 mere. dona minus curare. libertatem magis  
 appetere. maioris profectio strabere. cum ipsis  
 matrimonium iungere. et opera eorum et mores  
 imitari. Et sic natura primo servilis et igno-  
 bilis victa per consuetudinem in strarium transmu-  
 tat. Et quanto hoc a remotiori et diuturnio-  
 ri radice ad ramos transmittit. tanto magis  
 nature inclinatio indurat et inseparabilior ef-  
 ficat. ut in filiis quantum est ex parte nature ad similia  
 parentibus inveniatur inclinatio naturalis. et hoc  
 apponit nobilitati carnis. que quantum est de  
 sui natura se ad honesta et decetia plus quam  
 ad vilia inclinat. et hoc totum verum est nisi li-  
 bertas arbitrij vel consuetudo vel alia cau-  
 sa extrinseca strarium operet. Et sic patet quod no-  
 bilitas non est tantum ex qualitate complexionis.  
 cum rex vel digna persona melancolice complexi-  
 onis magis sit audax vel largus rustico pro-  
 pter consuetudinem sanguinee complexionis. li-  
 cet enim anima non sit ex traduce tantum ex carne  
 operat plus vel fortius. frequentius. scilicet quod a  
 carne amplius ad aliquid inclinatur.

Quod autem sola nobilitas mentis vi-  
 detur laudanda. respondemus quod si qui-  
 tas operationis contraria agit nobilita-  
 ti originis. tanto viciosior et detestabilior est  
 deformitas operationis. quanto magis est con-  
 tra naturalem inclinationem originis. et sic magis  
 est culpabilis viciosus nobilis quam ignobilis  
 ubi autem nobilitas originis proficit et ornat  
 nobilitate morum et operationis. utraque prestat al-  
 teri munimentum laudis. deinde virtus ori-  
 ginis ostendit in operatione. non quasi aduenticia  
 et cito mutabile. sed quasi propria et innata  
 et debitam nobilitatem contraxerunt a parente et  
 dum virtus mentis fundamentum et radicem  
 habet nobilitatem carnis. difficilius a virtu-  
 te mouet dignitatibus non mutabilibus sed  
 quasi innatis minus eleuat. et humiliatio-  
 nibus quasi magis indignis altius exal-  
 tat. Et dum virtus mentis forsitan reuertit.  
 ipsa carnis nobilitas ipsam ad nobilia exci-  
 tat. Inde est quod quando habet due nobilitates coniu-  
 guntur ambe merito laudantur. unde fulgebat in  
 venerabili duplici decus gregorio. Senato-  
 ria dignitas. voluntaria paupertas etc. Si  
 autem separentur. nobilitas carnis non laudatur  
 sed vituperatur. nobilitas enim mentis sine nobi-  
 litate carnis tanto amplius laudatur quanto etiam

propria vincens naturam laudabiliter operatur. et  
 sus. Malo pater tibi sit terfites dum tu  
 sis. Et de filio vulcania que arma capes  
 ses. quam de terfite similem producat achilles  
 Ite aliter. Consultor prope seruos et tene bilun-  
 gues. Ad etiam obicit quod non multi potentes  
 sunt carne et non multi sapientes etc. Dicuntur quod  
 hoc intelligendum est de predicantibus per quos  
 mundus ad fidem erat conuertendus. quos con-  
 gruebat plebeios esse et indoctos. ne eorum  
 potentie vel sapie vel dignitati ascriberetur il-  
 lud quod deus per gratiam et eorum misterium  
 operatur. et sic crux christi euacuaretur. unde con-  
 gruebat quod non indoctis humane sapie ver-  
 bis. nec in potentia dignitatis homines ad fi-  
 dem deciperent vel cogerent. sed simplicibus  
 simplicium verbis exterius coopantibus. di-  
 uina virtute interius operante. humiliter ad homi-  
 nem humiliter vocaret. et sic deus humiliter ex-  
 altaret. et dyabolus qui per superbiam vicerat per  
 humilitatem vinceret. unde glosa ibidem. Si  
 non fideliter preceperet piscator. non humili-  
 ter sequeretur orator. Aliud autem reformabat  
 per actum in matre quam decebat modis om-  
 nibus quibus potuit exaltare. et sibi nostram  
 naturam emendam in ipsa de qua ea assum-  
 psit per omnia honorare. ut sua igitur erga nos  
 gratia tanto maior appareret. quanto nostram  
 naturam sibi inseparabilius uniret. et quanto me-  
 dium illius unionis multipliciter decoraret  
 eiusque humilitas tanto profundior et maioris  
 gratie capacior fieret. quanto etiam et gratie  
 plenitudo et nobilitas eleuaret.

## Est hec queri

mus cum de genealogia nobi-  
 lissima descendisset virgo bea-  
 ta quare per se non sit sed per Joseph genealo-  
 gizzata. Solutio. ad quod sic respondit da-  
 mas. Oportet scire quod non fuit consuetudo he-  
 breis neque diuine scripture genealogizare  
 mulieres. lex autem erat non desponsare tribuni  
 ex tribu alia. Joseph autem ex dauidica descen-  
 dens stirpe et iustus et iustus. hoc enim testatur  
 euangelium diuinum. non utique inuit virgines  
 sanctas ad desponsationem durisset. nisi ex ei-  
 us stirpe descenderet. Monstrans igitur viri Jo-  
 seph descensionem contentus est.

Et hoc autem oritur questio quare sa-  
 cra scriptura non genealogiset mu-  
 lieres et maxime beatam virginem  
 Etenim si hoc esset propter sexus indignita-  
 tem. tunc cum maior sit indignitas culpe

q̄ nature potius mali q̄ mulieres nō de-  
bent genealogizari. hoc autē patet esse fal-  
sum. vt in cayn & esau. Si autē hic di-  
ceretur q̄ sit ppter generandi principal-  
tatem. quia masculus generat in altero. fe-  
mina ab altero. p hoc dictum nō soluit q̄  
genealogizandi a maribus & femis gene-  
ratur. Si autē diceret q̄ hoc sit ppter pec-  
cati principū quod fuit a muliere. s̄m hoc  
viri nō debent genealogizari. qz p vix tras-  
missus est peccatū originale. qz in adā om-  
nes peccauerunt. nō em̄ peccatum origi-  
nale contraxissemus si adā nō peccasset et  
p aliam generasset. Item si dicit q̄ hoc est  
ppter mulierū. quia filij signant opera s̄-  
cutum. filie opera infirmitatis. hoc etiā suf-  
ficere nō videtur. cum mali filij directius  
& exp̄sius opera mala significant q̄ filie.  
Et sic nulla videtur causa q̄ mulieres nō  
genealogizentur in sacra scriptura. Item  
patet q̄ hoc ip̄m q̄ nō genealogizant sit i  
aliquā penā mulierū. igit̄ quicquid fiet de  
alijs illa benedicta inter mulieres exēpta  
ē ab omni pctō muliebri cessante causa ma-  
leijcti debuit genealogizari.